12. — *Testimonium.* Par « testimonium » *העדויות*, *haédouth*, on entend généralement le livre de la Loi, ou tout au moins le Décalogue, appelé aussi le témoignage, Ex., xxv, 21, xvi, 34, etc. On le remit sans doute entre les mains du roi, selon la prescription du Deutéronome, xvii, 15, comme la règle de sa vie et de sa conduite, pendant qu'on lui posait la couronne sur la tête. Il faut remarquer que dans l'hébreu *יתן עליו*, *itten halav*, traduit par *posuit*, signifie proprement « transmettre », « remettre entre les mains », et ne désigne pas spécialement l'imposition de la couronne. — *Feceruntque eum regem, et*

noignage. Et ils le firent roi, et l'oignirent, et battirent des mains et dirent : Vive le roi.

13. Mais Athalie entendit le bruit du peuple qui courait, et elle entra avec la foule dans le temple du Seigneur.

14. Elle vit le roi debout sur le trône selon la coutume, et près de lui des chanteurs et des trompettes, et tout le peuple du pays se réjouissant et sonnant de la trompette. Et elle déchira ses vêtements et s'écria : Conjuratio ! conjuratio !

15. Mais Joïada commanda aux centurions qui étaient à la tête de l'armée et leur dit : Emmenez-la hors des barrières du temple, et quiconque la suivra sera frappé du

monium; feceruntque eum regem, et unxerunt; et plaudentes manu, dixerunt : Vivat rex !

13. Audivit autem Athalia vocem populi currentis; et ingressa ad tubas in templum Domini.

14. Vidit regem stantem super tribunal juxta morem, et cantores et tubas prope eum, omnemque populum terræ lætantem, et canentem tubis; et scidit vestimenta sua, clamavitque : Conjuratio ! conjuratio !

15. Præcepit autem Joiada centurionibus qui erant super exercitum, et ait eis : Educite eam extra septa templi, et quicumque eam secutus fuerit, feriatur gladio. Dixerat enim.

*unxerunt.* Tous les assistants, c'est-à-dire, non-seulement les prêtres et les lévites, mais aussi tout le peuple réuni à l'occasion de la fête du jour, proclamèrent Joas roi, tandis qu'il était sacré par Jofada et les prêtres. Par le verset suivant, on peut conjecturer avec raison que le concours du peuple était occasionné par une des grandes fêtes de l'année. On comprend très bien, d'ailleurs, que l'on ait fait choix d'un pareil jour pour ne pas éveiller les soupçons. — *Plaudentes manu.* En signe d'acclamation, Cfr. III Rois, I, 39.

13. — *Audivit autem Athalia.* Athalie ne prenait aucunement part aux cérémonies qui se faisaient dans le temple, et comme, autour d'elle, tout se passait comme à l'ordinaire, elle ne se douta de rien jusqu'au moment où les clameurs inusitées de la foule attirèrent son attention. — *Populi currentis.* Il n'est pas probable que *הרצים העם*, *haratsim haam*, doive être traduit par *currentis populi*, et l'on suppose généralement qu'il faut suppléer et dire : « les coureurs (les lévites armés, v. 44) et le peuple », c'est-à-dire le peuple rassemblé au dehors, v. 49. Dans les Paralipomènes on lit : « La voix du peuple, des coureurs et de ceux qui louaient le roi » (texte hébreu).

14. — *Super tribunal.* Par le mot *העמוד*, *haumoud*, il faut entendre, non pas une colonne, mais une sorte d'estrade auprès de la porte orientale du Portique, estrade où se plaçait le roi quand il assistait aux grandes solennités. Cfr. xxiii, 2; II Paral., xxiii, 43, xxiv, 34; Ezéch., xlvi, 2. Ainsi s'expliqueraient les mots *secundum morem*. C'était

peut-être la même chose que la base ou estrade d'airain que fit faire Salomon et qui est mentionnée II Paral., vi, 43. — *Et cantores.* Dans l'hébreu on lit, non pas *השרים*, *hasscharim*, mais *השרים*, *hassarim*, « les princes », c'est-à-dire, non-seulement les centurions, mais les chefs des familles qui avaient été convoqués. Aussi on lit *principes* dans le texte latin des Paralipomènes, I. c. v. 43. — *Et tubas.* C'est-à-dire ceux qui jouaient de la trompette et, sans doute, des lévites seulement, I Paral., xiii, 8, xv, 24 etc., puisque nous voyons que ces musiciens sont distingués du reste du peuple. — *Et scidit vestimenta sua.* En signe d'épouvante et de désespoir, car elle comprit aussitôt que tout était perdu. Selon Josèphe, Athalie s'était élançée hors de son palais *μετὰ τῆς ἰδίας σπανᾶς*, « avec sa garde particulière »; mais à son arrivée au temple, les prêtres l'avaient laissée entrer seule et avaient retenu ses gardes en dehors. A la vue de l'enfant orné de la couronne, elle aurait poussé un grand cri et ordonné de mettre à mort celui qui avait osé lui enlever le pouvoir. Mais en ce moment Jofada aurait commandé d'emmener Athalie dans la vallée du Cédron et de l'y mettre à mort, parce qu'il ne voulait pas souiller le temple, Ant. j. l. IX, c. viii, § 3.

15. — *Centurionibus, qui erant super exercitum.* Les centurions qui commandaient la garde royale; mais ici, par *exercitum* on peut entendre les prêtres et les lévites armés qui étaient sous leurs ordres. — *Extra septa templi.* Hébreu : « Entre les rangs ». Les lévites devaient faire la haie et escorter Atha-

sacerdos : Non occidatur in templo Domini.

16. Imposueruntque ei manus, et impegerunt eam per viam introitus equorum, juxta palatium, et interfecta est ibi.

17. Pepigit ergo Joiada foedus inter Dominum, et inter regem, et inter populum, ut esset populus Domini, et inter regem et populum.

glaive. Car le prêtre avait dit : Quelle ne soit pas tuée dans le temple du Seigneur.

16. Et ils mirent la main sur elle, et ils la traînèrent dans le chemin, par où entraient les chevaux, près du palais, et c'est là qu'elle fut tuée.

17. Et Joïada forma donc une alliance entre le Seigneur, et entre le roi, et entre le peuple, afin qu'il fût le peuple du Seigneur, et entre le roi et le peuple.